De Episcopis: et primatibus: et patriarchis: eorumq; ministris.

VERBUM breuiatum quod dominus faciet super terram non minutionem deitatis in filio dei significat, sed dispensationem susceptæ carnis annuntiat, in quali dispensatione non solum patre hominis filium, sed etiam angelis legimus, minoratum Paulo attestante Apostolo. Eum autem, inquit, modice minus ab angelis minoratum vidimus Iesum, propter passionem mortis gloria & honore coronatum. Et infra: Propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens: Annuntiabo nomē tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te, & p̄pheta inq̄: minorasti eū paulominus ab angelis, gloria & honore coronasti eum, & vt verbum dei patris breuiatū in filio non esse doceamus, hanc Esaiæ p̄phetæ volumine approbamus sniam. Nunqd̄ abbreviatus factus est sermo meus, aut paruus, vt nō possim redimere, aut nō est in me virtus ad liberandū, dicit dominus

C 4 omnipotēs,

Epistola eiusdem Anacleti pape.

omnipotens, & iteꝝ: Hæc dicit dñs omnipotēs: Nunq̄ abbreviata est manus mea, vt saluare non possit: Aut non p̄t viuificare cor humilium & sp̄m contritos. Et vt brachium p̄ris quæ manus est filium eē doceret, intulit, dicēs: Parauit dñs brachium sanctū suum in oculis oīm gē tium, & videbunt oēs fines terræ salutare eius. Nam & in nouissimo tpe hic sensus nō inaniter poterit coaptari, in quo tpe dñs ex cœlesti aula ac empireo domicilio pessimi dæmonis iā ferre dedignans tyrannidē in creaturas suas crudelissime sæuientē plasmati condolēs, ac suæ immēxæ charitatis thesaur̄ referare volēs in castissimæ virginis purissimū vtēꝝ: omnis thori virilis nescium inenarrabili mysterio, p̄ redēptione nra carnē suscipiēs aduenit, vt & illum q̄ habebat mortis imperium sua morte destrueret, & eos quos in tenebris & vmbra mortis captiuos subegerat, virtutis suæ potētia in ip̄o paruo & exiguo tps spacio liberaret. De hoc etiam exiguo tpe discipulos instruebat, dum eos in lucē (cum adhuc tps haberēt) incedere p̄monebat. Pueri (inqt) nouissima hora est, dum lucē habetis, ambulate in lucē, ne vos tenebræ comp̄ hēdant. Et in canonicis Apostolor̄ legit̄ epistol̄is: Filioli nouissima hora ē, quia multi pseudo p̄phetæ exierunt, in hunc mundū. Et Paulus apostolus: Tēpus em̄ breue ē. Et iteꝝ: p̄terit em̄ figura huius mundi. Et iteꝝ: Omnia hæc ad correctionē vram facta sunt, in quos fines seculor̄ obuenerunt. Nam dñs in ip̄a ofone dñica breuiavit nobis sermonē, dum nos à multiloquio p̄hibens pauca docuerit quæ trinēt ad salutē. Cum oratis (inqt) nolite multum loqui. Et infra: Vos aut̄ cum oratis, dicite: Pater noster q̄ es in cœlis, &c. Non em̄ p̄pheta filium dei in hoc capitulo minoratum designauit in verbo, qm̄ ip̄e in p̄phetis retro tpe loquebat, qui etiā nunc p̄ apostolos & apostolicos viros nouissimo tpe loquit. Ego (inqt) q̄ loquebar in seruos meos p̄phetas, ecce assum. Et alius p̄pheta: Sicut est ab initio vsq; in seculum, neq; adiectum est ei, neq; minuet illi, quoniam ip̄e est dominus creaturæ suæ. Ecce quale verbum breuiatum fecit dominus in orbe terrar̄: non quia vt illi putant inferiorē p̄i intimaret hominibus filium, sed quia nouissimum eius annuntiaret aduentum. Si ergo (vt p̄dictum est) Aaron filij p̄sbyteror̄ figuram gestabant, & Aaron summi sacerdotis, id ē, Ep̄i Moyses indubitanter Ch̄i tenebat formam, quoniam fuit similitudo mediatoris domini dei, q̄ est inter deum, & hominem Iesus Christus, qui est verus dux populor̄, & verus princeps sacerdotum, & Dominus p̄tificum, cui est honor & gloria in secula seculor̄, Amen.

Eiusdem Anacleti epistola: de patriarchis et primatibus ac reliquis Episcopis, & quo Ecclesia Romana cardo & caput omnium Ecclesiarum sit.

C **A** NACLETVS seruus Ch̄i Iesu, in Apostolica fede à dño constitutus, & à sancto Petro apostolor̄ principe p̄sbyter ordinatus, oibus ep̄is ac reliquis Ch̄i sacerdotibus salutē. ¶ Benedictus deus, & p̄f̄ domini nri Iesu Ch̄i, qui bñdixit nos in omni bñdictione sp̄uali in cœlestibus in Ch̄o. Sicut elegit nos in ip̄o ante mundi constitutionē, vt essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate, p̄destinans nos in adoptionē filior̄: p̄ Iesum Ch̄m, in ip̄m sc̄dm̄ p̄positum voluntatis suæ, in laudē gloriæ, gr̄æ suæ, in qua gratificatus est nobis in dilecto filio suo, in quo habemus redēptionē, p̄ sanguinē eius remissionem peccator̄: secundum diuitias gr̄æ eius, quæ abundauit in nobis, in omni sapia, & prudētia, vt notum nobis faceret sac̄m̄ voluntatis suæ secundum bñplacitum eius, quod proposuit in eo in disp̄satione plenitudinis tempor̄: instaurare omnia in Ch̄o, quæ in cœlo, & quæ in terra sunt in ip̄o. In quo etiam sorte vocati sumus, p̄destinati secundum p̄positum eius qui omnia operat sc̄dm̄ consilium voluntatis suæ, vt simus in laudē gloriæ eius q̄ ante sperauimus in Ch̄o. De primatibus charissimi sup̄ qbus me qdam vrm̄ consulerunt & ap̄lica auctoritatis (qua licet indigni dño disp̄sante fungimur) decretum postulauerūt aut si eē deberēt, aut non, quantū hactenus de his à b̄to Petro ap̄to, & à reliquis ap̄tis, ac à b̄to Clemēte nro sc̄to p̄decessore & martyre nouimus statutū, denegare vobis minime possumus. Et q̄s est qui quærētibus fratribus denegare possit dubitationes, vel necessitates eorum?

D ¶ Sacerdotū fr̄es ordo bipertitus est, & sicut dñs illum constituit à nullo debet p̄turbari. Scitis aut̄ à dño apostolos eē electos, & constitutos, & postea p̄ diuersas puincias ad p̄dicandū disp̄satos. Cum vero messis cœpisset crescere, vidēs paucos eē operarios, ad eor̄ adiuuētum septuaginta eligi, p̄cepit discipulos. Ep̄i vero domini apostolor̄, p̄sbyteri quoq; septuaginta discipulor̄ locum tenēt. Ep̄i autē non in castellis, aut modicis ciuitatibus debēt constitui, sed p̄sbyteri per castella, & modicas ciuitates atq; villas debēt ab ep̄iscopis ordinari, & poni, singuli tamen p̄ singulos titulos suos. Et ep̄s non ab vno, sed à pluribus debet ep̄iscopis ordinari, & vt dictum est, non ad modicam ciuitatem, ne vilescat nomen ep̄isopi, aut alicubi, sed ad ho-

nora

norabilem urbem titulandus & denominandus est. Presbyter vero ad quęcūq; locum vel Ecclesiam in eo constitutā est pficiendus, atq; in ea diebus vitę suę duraturus, amplius quā istī duo ordines sacerdotum, nec nobis a deo collati sunt, nec Apostoli docuerunt.